## दिल्ली का सुन्दर बनाया जाना

275. श्री हक्मदेव नारायण यादव : क्या निर्माण ग्रीर श्रावास मंत्री वह बताने की क्रपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान दिल्ली की सन्दरता बढाने के लिये सालाना कितना खर्च किया गया है; ग्रीर
- (ख) क्या इस अयोजन के लिये कोई स्रौर योजना सरकार के विचाराधीन है, यदि हां, तो उस पर कितनी लागत आयेगी?

#### †[Beautification of Delhi

275. SHRI HUKMDEO NARAYAN YADAV: Will the Minister of WORKS AND HOUSING be pleased to state:

- (a) what is the annual expenditure incurred on the beautification of Delhi during the last three years; and
- (b) whether there is any further scheme under Government's considera\_ tion for the purpose, if so, what is its cost?1

निर्माण ग्रौर ग्रावास मंत्री (श्रीपी० सी० सेठी): (क) केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग, दिल्ली विकास प्राधिकरण तथा दिल्ली नगर निगम ने सचित किया है कि "सौन्दर्यकरण कार्यक्रम" नामक कोई कार्यक्रम उनके द्वारा भ्रारम्भ नहीं किया गया है तथा यह कि सडकों की नियमित देखभाल तथा मरम्मत, स्टीट लाइट श्रादि का स्धार उनके सामान्य कार्यवत किया जाता है। तथापि, कतिपय विकास तथा सधार परियोजना जो कि ग्राम बोलचाल की भाषा में सीन्दर्यकरण कार्यक्रम के नाम से जानी जाती है, नई दिल्ली नगरपालिका ने ग्रारम्भ की थीं। नई दिल्ली नगरपालिका द्वारा इन परियोजनाम्रों पर किया गया ब्यय वर्ष 1978-79 तथा 1979-80 के दौरान ऋमशः 6,37,800 रुपये तथा 11,33,400 रुपये था। वर्ष 1977-78 के दौरान नई दिल्ली नगरपालिका द्वारा ऐसा कोई व्यय नहीं किया गया था।

# (ख) जी, नहीं।

TITHE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI P. C. SETHI): (a) It has been reported by the CPWD, DDA and MCD that no programmes known as "Beautification Programmes" have been launched by them and that regular maintenance and repairs of roads and improvement of street lights etc. is carried out as their normal function. However, certain development and improvement projects which is common parlance are known as beautification programmes were undertaken by the NDMC. Expenditure incurred on these projects by NDMC and 11,33,400 6.37,800 during years 1978-79 and 1979-80 respectively. No such expenditure was incurred by NDMC during 1977-78.

(b) No. Sir.]

निर्धनता की रेखा से नीचे रहने वाले लोगों तथा निस्त प्राय वर्ग के लोगों के लिये मकान

276. श्री हक्मदेव नारायण यादव : क्या निर्माण ग्रौर ग्रावास मंत्री यह बहाने की क्रपा करेंगे कि दिल्ली में निम्न क्राय वर्ग के लोगों तथा निर्धनता की रेखा से नीचे रहने वाले लोगों के लिये पिछले तीन वर्षों के दौरान कितने मकान बनाय गये भीर इसके लिये ग्रागामी योजना की ग्रन्मानित लागत कितनी है ?

#### †[Houses for people living below poverty line and for LIG people

276 SHRI HUKMDEO NARAYAN YADAV: Will the Minister of WORKS AND HOUSING be pleased to state what is the number of houses, constructed during the last three years for the people belonging to low income group and for those living below the poverty line in Delhi and what is the estimated cost of the further scheme therefor?1

निर्माण ग्रौर ग्रावास मंत्री (श्री पी० सी० सेठो): सूचना दिल्ली विकास प्राधिकरण से एकत्र की जा रही है तथा यथा समय सभा पटल पर रख दी जाएगी।

†[THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI P. C. SETHI): The information is being collected from the DDA and will be placed on the Table of the House.]

### दिल्ली में सरकारी भवनों का निर्माण

277. श्री हुक्मदेव नारायण यादव : क्या निर्माण श्रीर श्रावास मंत्री यह बताने की कृषा करेंगे कि चालू वित्तीय वर्ष के श्रन्त तक दिल्ली में कितने सरकारी भवनों का निर्माण पूरा हो जायेगा श्रीर उस पर कितना व्यय होने का श्रनुमान है ?

#### †[Construction of Government buildings in Delhi

277. SHRI HUKMDEO NARAYAN YADAV: Will the Minister of WORKS AND HOUSING be pleased to state what is the number of Government buildings in Delhi, construction of which is likely to be completed by the end of the current financial year, and what is the amount estimated to be spent thereon?]

निर्माण और आवास मंत्री (श्री पी० सी० सेठी): निर्माण और ग्रावास मंत्रालय के द्वारा लगभग 47 करोड़ रुपये की कुल लागत से कार्यालय श्रीर ग्रावासीय भवनों सहित लगभग 9000 सरकारी भवनों के निर्माण कार्य चालू वित्त वर्ष की समाप्ति तक पूर्ण हो जाने की सम्भावना है बशर्ते कि दुर्लभ भवन निर्माण सामग्री उपलब्ध होती रहे ।

†[THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI P. C. SETHI): Construction of about 9000 Government buildings including office and

residential buildings by the Ministry of Works and Housing at a total estimated cost of approximately Rs. 47 crores is likely to be completed by the end of the current financial year, subject to availability of critical building materials.]

#### मंत्रियों के बंगलों का सजाया जाना

278. श्री हुक्मदेव नारायण यादव : क्या निर्माण श्रीर श्रावास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) मंत्रियों के बंगलों को सजाने के लिये कितनी राशि निर्धारित की गई है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रत्येक केन्द्रीय मंत्री के बंगले को सजाने में कितना व्यय हुम्रा है; ग्रौर
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रतिवर्ष इन बंगलों के सामानों के फर बदल के कारण कितना नुकसान हुग्रा?

### †[Furnishing of Ministers' bungalows

278. SHRI HUKMDEO NARAYAN YADAV: Will the Minister of WORKS AND HOUSING be pleased to state:

- (a) what is the amount fixed for furnishing Ministers' bungalows;
- (b) what is the expenditure incurred on furnishing the bungalows of each Union Minister during the last three years; and
- (c) what is the yearly losses during the last three years due to changes in furnishings of these bungalows?]

निर्माण ग्रौर स्रावास मंत्री (श्री पी० सी० सेठी): (क) मंत्री ग्रौर उप-मंत्री निःशुल्क फर्नीचर ग्रौर विद्युत उपकरण के लिए ऋमशः 38,500 रुपये ग्रौर 22,500 रुपये तक की ग्रधिकतम सीमा तक के पान्न है।

<sup>†[]</sup> English translation.